
ДОБРШСЬКА ОЛЬСЬКА РАДА ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СШФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail: info@sovet-dobroe.org

?. 72-е очередное заседание II созыва

Р Е Ш Е Н И Е

с. Доброе № 368/23 «29» сентября 2023 года

О передаче в собственность Централизованной 
Религиозной Организации Духовное Управление 
Мусульман Республики Крым и города Севастополь 
(Таврический Муфтият) объекта культурного наследия 
федерального значения «Мечеть Эски-Сарай XIV век»

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131- 
ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 294-300 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
пунктом 2 статьи 11 Закона Республики Крым от 08 августа 2014 года № 46-ЗРК 
«Об управлении и распоряжении государственной собственностью Республики 
Крым», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», решением 22 заседания 1 созыва 
Добровского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 10 
июня 2015 года № 288/15 «Об утверждении Положения об управлении и 
распоряжении имуществом муниципального образования Добровское сельское 
поселение», рассмотрев заявление Централизованной Религиозной Организации 
Духовное Управление Мусульман Республики Крым и города Севастополь 
(Таврический Муфтият) (ОГРН 1157700002085, ИНН 9102170375) о передаче в 
собственность религиозной организации объекта культурного наследия 
федерального значения «Мечеть Эски-Сарай XIV век», расположенного по адресу: 
Республика Крым, Симферопольский район, село Пионерское, улица Эки-Джами 
2А, руководствуясь Уставом муниципального образования Добровское сельское 
поселение Симферопольского района Республики Крым, Добровский сельский совет 
Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Передать безвозмездно в собственность Централизованной Религиозной 
Организации Духовное Управление Мусульман Республики Крым и города 
Севастополь (Таврический Муфтият) (далее - ЦРО ДУМК), объект культурного 
наследия федерального значения «Мечеть Эски-Сарай XIV век», площадью 201

mailto:info@sovet-dobroe.org


кв.м., с кадастровым номером 90:12:040901:2058, расположенный по адресу: 
Республика Крым, Симферопольский район, село Пионерское, улица Эски-Джами, 
2А. '

2. Уведомить ЦРО ДУМК об исполнении охранного обязательства объекта 
культурного наследия федерального значения «Мечеть Эски-Сарай XIV век».

2.1. Согласно Приказу Государственного комитета по охране культурного 
наследия Республики Крым от 20 мая 2016 года № 67, утверждено охранное 
обязательство'-на объект культурного наследия федерального значения «Мечеть 
«Эски-Сарай» XIV век. (Республика Крым, Симферопольский район, сельское 
поселение Добровское, село Пионерское, улица Эски-Джами, 2 (литер А), в 
соответствии с которым при содержании и использовании объекта культурного 
наследия пользователь (арендатор) обязан:

- осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и 
поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном 
состоянии;

- не проводить работы, изменяющие предмет охраны, а также облик, объемно
планировочные и конструктивные решения и структуры, интерьер объекта 
культурного наследия, в случае если предмет охраны объекта культурного наследия 
не определен;

- обеспечивать сохранность и неизменность облика объекта культурного 
наследия;

- не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных 
с учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного 
наследия, предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) 
обеспечения указанных ниже видов хозяйственной деятельности)

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, 
предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его 
фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и 
иные выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое 
и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, 
независимо от мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для 
объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением 
химически активных веществ;

- незамедлительно извещать Министерство культуры Республики Крым обо всех 
известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, причинивших 
вред объекту культурного наследия;

- не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного наследия, 
поддерживать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном 
состоянии;

- выполнять требования к сохранению объекта культурного наследия в части, 
предусматривающей обеспечение поддержания объекта культурного наследия или 
части объекта культурного наследия в надлежащем техническом состоянии без

V



ухудшения физического состояния и изменения предмета охраны объекта 
культурного наследия.

3. ЦРО ДУМК обеспечить государственную регистрацию права в соответствии 
с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Добровского сельской 
совета— Глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко


